
CONCEJO DE
BOGOTÁ, D.C.

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.___________ DE 2020 
(_________________) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA LA PLATAFORMA ESTRATÉGICA Y EL 
PLAN DE ACCIÓN CUATRIENAL DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. PARA EL 

PERÍODO 2020-2023” 
 

TH-PR006-FO12 V.0 

 
 

LA MESA DIRECTIVA DEL CONCEJO DE BOGOTÁ D. C. 
 
 

En ejercicio de sus atribuciones legales y reglamentarias, en especial de las conferidas en los 
numerales 1 y 2 del artículo 20del Acuerdo 741 de 2019 y el artículo 2 del Acuerdo 759 del 2020, y  

 
 

CONSIDERANDO QUE 
 
 
De conformidad con las disposiciones del artículo 26 de la Ley 152 de 1994, los organismos públicos 
de todo orden están obligados a preparar, con base en el correspondiente Plan de Desarrollo, su plan 
de acción, el cual que debe ajustarse a los principios generales de planeación y a las disposiciones 
constitucionales y legales pertinentes. Asimismo, el artículo 29, en concordancia con el artículo 36, 
ibidem, dispone que los organismos de la administración pública deben elaborar, con fundamento en 
los lineamientos del respectivo Plan de Desarrollo –nacional o territorial– y con arreglo a las funciones 
que les señale la ley, un plan indicativo cuatrienal con planes de acción anuales “que se constituirá en 
la base para la posterior evaluación de resultados”. 
 
Según dispone el Acuerdo n° 759 de 2020, “(…) la formulación y adopción del Plan de Acción 
Cuatrienal del Concejo de Bogotá, D.C., se efectuará a más tardar el 30 de junio del primer año de 
sesiones de cada nuevo período constitucional a través de la resolución que expida la Mesa Directiva 
del Concejo de Bogotá, previa consulta con el Comité Institucional de Gestión y Desempeño (CIGD) y 
los Voceros de todas las bancadas políticas con representación en la Corporación”. 
 
El artículo 2 de la Ley 1757 de 2015 establece que, en los planes de gestión de las instituciones 
públicas, se hará explícita la forma como se facilitará y promoverá la participación de las personas en 
los asuntos de su competencia. 
 
Mediante Resolución n° 0388 del 15 de mayo de 2019, el Concejo de Bogotá, D.C. adoptó el Modelo 
Integrado de Planeación y Gestión como referente de buenas prácticas para su Sistema de Gestión, 
el cual establece los lineamientos, para la planeación y el direccionamiento institucional de las 
entidades públicas, que orientaron el ejercicio de formulación del Plan de Acción Cuatrienal 2020-2023 
de esta Corporación. 
 
El Código de Integridad del Servicio Público del Concejo de Bogotá, D.C., adoptado por la Mesa 
Directiva de esta misma Corporación, mediante la Resolución 640 del 12 de septiembre de 2019, 
establece que la honestidad, el respeto, compromiso, diligencia, justicia, servicio y transparencia son 
los valores institucionales orientadores de la actuación de los servidores públicos y colaboradores de 
la Corporación. 
 
Para la construcción del Plan de Acción Cuatrienal, la Oficina Asesora de Planeación, como 
responsable de la formulación de políticas, planes, programas y proyectos para el cumplimiento de la 
misión institucional del Concejo de Bogotá, D.C., efectuó un ejercicio con amplia participación de 
actores internos y externos, tanto al interior del Concejo, como con la ciudadanía y con las partes 



CONCEJO DE
BOGOTÁ, D.C.

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.___________ DE 2020 
(_________________) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA LA PLATAFORMA ESTRATÉGICA Y EL 
PLAN DE ACCIÓN CUATRIENAL DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. PARA EL 

PERÍODO 2020-2023” 
 

TH-PR006-FO12 V.0 

interesadas, que permitió realizar una reflexión inicial y un diagnóstico de capacidades; el cual incluyó 
un ejercicio bajo la metodología de metaplan, respaldado en herramientas virtuales, con la participación 
de los servidores públicos de las áreas administrativas y de Unidades de Apoyo Normativo, entrevistas 
estructuradas a los Honorables Concejales, miembros de la Mesa Directiva, voceros de las bancadas 
y directivos para identificar las principales debilidades, fortalezas y oportunidades de mejora de la 
gestión de la Corporación. 
 
A nivel externo, la Oficina Asesora de Planeación consultó a la ciudadanía, a través de un sondeo 
divulgado por los diferentes canales virtuales oficiales de la Corporación tales como Facebook, Twitter 
y la página Web del Concejo. Igualmente, entrevistó a grupos de interés entre los cuales están la 
academia, entidades distritales, entes de control, gremios, organismos internacionales, organizaciones 
de la sociedad civil, medios de comunicación, periodistas y líderes de opinión. 
 
El proyecto de Plan de Acción Cuatrienal fue consultado con el Comité Institucional de Gestión y 
Desempeño de esta Corporación en la sesión del 03 de junio de 2020 y con los voceros de las 
bancadas políticas del Concejo Bogotá, D.C. en la Junta de Voceros del 18 de junio de 2020. 
 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO 1º.  Direccionamiento Estratégico del Concejo de Bogotá, D.C. para el período 2020-
2023. El Direccionamiento Estratégico de la Corporación está integrado por la plataforma estratégica, 
y por el Plan de Acción Cuatrienal. 
 
ARTÍCULO 2º.  Plataforma Estratégica para el período 2020-2023. Adoptar la Plataforma 
Estratégica del Concejo de Bogotá, D.C. para el período 2020-2023, conformada por:  
 
PROPÓSITO FUNDAMENTAL 
 
Concejo generador de valor público, transformador de realidades y vidas. 
 
MISIÓN 
Como máxima autoridad del Distrito Capital, somos los voceros de los intereses plurales de la 
ciudadanía y, en su nombre, realizamos gestión normativa y ejercemos el control político sobre las 
autoridades distritales, mediante el debate de los asuntos de interés general para promover el 
desarrollo integral y armónico del territorio y de sus habitantes. 
 
VISIÓN 
En el 2023 seremos reconocidos como una corporación plural, incluyente, participativa, innovadora, 
proba y transparente, generadora de valor público en nuestro ejercicio de control político y gestión 
normativa, para la transformación de realidades de la ciudad, en armonía con la región y la mejora de 
la calidad de vida de la gente. 
 
VALORES INSTITUCIONALES 
Los valores institucionales corresponden a los establecidos en el Código de Integridad del Servicio 
Público para el Concejo de Bogotá, D.C., adoptado mediante la Resolución 640 de 2019. 



CONCEJO DE
BOGOTÁ, D.C.

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.___________ DE 2020 
(_________________) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA LA PLATAFORMA ESTRATÉGICA Y EL 
PLAN DE ACCIÓN CUATRIENAL DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. PARA EL 

PERÍODO 2020-2023” 
 

TH-PR006-FO12 V.0 

 
ARTÍCULO 3º. Plan de Acción Cuatrienal para el período 2020-2023. Adoptar el Plan de Acción 
Cuatrienal para el periodo 2020-2023, «Concejo generador de valor público, transformador de 
realidades y vidas» del Concejo de Bogotá, D.C., el cual orientará la gestión institucional durante este 
período. 
 
El Plan de Acción Cuatrienal se encuentra estructurado en tres apuestas estratégicas, desarrolladas 
en 8 objetivos estratégicos que, a su vez, se despliegan en líneas de acción y logros, tal como se 
presenta en la matriz anexa, que forma parte integral de la presente Resolución, y se soporta en un 
documento descriptivo, que hará parte del sistema de gestión de la Corporación: 
 
APUESTAS ESTRATÉGICAS  

1. Concejo confiable y con credibilidad, que genera valor público y transforma realidades. 
2. Concejo visible, transparente, abierto, cercano y sintonizado con la ciudadanía. 
3. Concejo moderno y eficaz, con capacidades de gestión fortalecidas y generador de resultados. 

 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

1. Profundizar la incidencia de la participación ciudadana en el Control Político y en la Gestión 
Normativa. 

2. Generar mecanismos para enriquecer el debate de control político y las iniciativas de gestión 
normativa en el Concejo de Bogotá. 

3. Profundizar la relación y coordinación del Concejo de Bogotá, D.C. con los Concejos de la 
región para un eficaz ejercicio del control político y de la gestión normativa respecto a los temas 
de interés regional. 

4. Diseñar e implementar el laboratorio de innovación del Concejo de Bogotá D.C. DEMO – Lab, 
como el espacio para cocrear y experimentar con nuevas formas de generar valor público, 
modernizar la relación con la ciudadanía, generar nuevos canales de participación y 
colaboración. 

5. Diseñar e implementar una estrategia de comunicación interna y externa, innovadora y asertiva. 
6. Fortalecer los mecanismos de atención a la ciudadanía cálidos, plurales e incluyentes. 
7. Adecuar la arquitectura organizacional a los desafíos de una gestión pública innovadora, 

inteligente, sostenible y efectiva. 
8. Modernizar la infraestructura física del Concejo de Bogotá, D.C. 

 
ARÍCULO 4º.  Responsables del cumplimiento y seguimiento a los avances del Plan de Acción 
Cuatrienal. El cumplimiento y seguimiento del Plan de Acción Cuatrienal es responsabilidad de la 
Mesa Directiva y los directivos de la Corporación, quienes propenderán por el cumplimiento de los 
objetivos estratégicos y metas planteadas, su armonización con los Planes de Acción Anual y demás 
herramientas de gestión de la Corporación y deben reportar los avances en su cumplimiento a la 
Oficina Asesora de Planeación bajo la metodología que ésta defina. 
 
El seguimiento y evaluación del cumplimiento de Plan de Acción Cuatrienal y los planes de acción 
anual que lo desarrollen, deben enmarcarse en el esquema de aseguramiento y Líneas de defensa 
establecidos por el Modelo Integrado de Planeación y Gestión. 
 
ARTÍCULO 5º.  Divulgación y socialización. La divulgación y socialización del Plan de Acción 
Cuatrienal para el período 2020-2023, adoptado mediante la presente resolución, así como sus 



CONCEJO DE
BOGOTÁ, D.C.

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No.___________ DE 2020 
(_________________) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA LA PLATAFORMA ESTRATÉGICA Y EL 
PLAN DE ACCIÓN CUATRIENAL DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. PARA EL 

PERÍODO 2020-2023” 
 

TH-PR006-FO12 V.0 

actualizaciones, estará a cargo de las Oficinas Asesoras de Planeación y de Comunicaciones, a través 
de los medios que consideren pertinentes. 
 
ARTÍCULO 6º.  Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación en la página web del Concejo de Bogotá y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dada en Bogotá, D.C., a los, 

 
 
 
 
 

CARLOS FERNANDO GALÁN PACHÓN 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

YEFER YESID VEGA BOBADILLA    LUIS CARLOS LEAL ANGARITA  
Primer Vicepresidente     Segundo Vicepresidente 

 
 
 
Proyectó y Elaboró: 
Lisbeth Aguirre Carranza 
Profesional Especializado 222-05 
Carolina Parra Martínez  
Profesional Especializado 222-05 
Diana Carolina Avila Pinzón 
Profesional Universitario 219-03 
Carolina Zarate Arcos  
Contratista de Prestación Servicios Oficina Asesora de Planeación 
 
Revisó: 
 
Lisbeth Triana Casas 

Jefe Oficina Asesora de Planeación  
 
Evelyn Julio Estrada 
Directora Técnica Jurídica 



!"#$%&' #'()&(*"+,&' '#-#'()&.#' %# ,/$()/.
0/.1(+,/ 2 "#'(+3$ $/)-&(+4&5 0)/")&-&%&' 0/)
.& 67$(& %# 4/,#)/'5 87# +$,/)0/)&$ .&'
0)+/)+%&%#' %# .& ,+7%&%&$1& 2 %# .&' 0&)(#'
+$(#)#'&%&'5 # +$,.72#$ #. '#"7+-+#$(/ & .&'
0/.1(+,&'90:;.+,&'

<#'&9=+)#,(+4&
9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

D$ -#,&$+'-/ %# &)(+,7.&,+3$ 2 ,/-7$+,&,+3$
,/$ ./' ,+7%&%&$/'5 .&' /)"&$+E&,+/$#' '/,+&.#'
2 .&' >7$(&' !%-+$+'()&%/)&' F/,&.#' G>!FG5
0&)& +$,/)0/)&) 0)+/)+%&%#' ./,&.#' #$ .&
&"#$%& #'()&(*"+,& %# ,/$()/. 0/.1(+,/ 2
"#'(+3$9$/)-&(+4&59%+'#H&%/9#9+-0.#-#$(&%/

<#'&9=+)#,(+4&

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

<1$+-/ I C)/2#,(/' %# !,7#)%/ 0)+/)+E&%/'9
0/) .& 67$(& %# 4/,#)/'5 %#;&(+%/'5 /)+"+$&%/'
#$ (#-&' 0)+/)+E&%/' 0/) .& ,+7%&%&$1& 2 .&'
0&)(#'9+$(#)#'&%&'9#$9.&9&"#$%&9#'()&(*"+,&

<#'&9=+)#,(+4&

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

<1$+-/ I C)/2#,(/' %# !,7#)%/ %#;&(+%/'5
/)+"+$&%/'90/)9./'9,&;+.%&$(#'9#'(7%+&$(+.#'

<#'&9=+)#,(+4&

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

C.&$ %# =#'&))/../ =+'()+(&. %+',7(+%/ ,/$
&-0.+&990&)(+,+0&,+3$9,+7%&%&$&

<#'&9=+)#,(+4&
9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

C.&$ %# J)%#$&-+#$(/ K#))+(/)+&. %+',7(+%/
,/$9&-0.+&990&)(+,+0&,+3$9,+7%&%&$&

<#'&9=+)#,(+4&

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

!"#$%& 0#)-&$#$(# %# '#"7+-+#$(/ %# .&
#-#)"#$,+& '&$+(&)+& 2 .& )#,70#)&,+3$
#,/$3-+,& 0/'( 0&$%#-+&5 +$,.7+%&' #$ .&
&"#$%& #'()&(*"+,& %# ,/$()/. 0/.1(+,/5
#6#,7(&%&

<#'&9=+)#,(+4&

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

<1$+-/ I ,&;+.%/' &;+#)(/' 0&)& %+',7'+3$ %#
(#-&' 0)+/)+(&)+/' #$ -&(#)+& %# "#'(+3$
$/)-&(+4& 2 ,/$()/. 0/.1(+,/5 +%#$(+L+,&%/' #$
.&9&"#$%&9#'()&(*"+,&

<#'&9=+)#,(+4&

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

!"#!$%"&'$&(")"*+&',!,
-./#&'$&/!!01#&!2/*30$#/.&

4!567895&:868;<=5;&=8&><?5;&@AB?C75D&E;<6FG5;H<=5;&=8&;8<?C=<=8F&I&>C=<F4
JKJK&L&JKJM

/-2$N*/N&
$N*3/*O)0!/N&

"(%$*0P"N&
$N*3/*O)0!"N&

.0#$/N&'$&
/!!01# .")3"N&Q&R$*/N&!2/*30$#0" 3$N-"#N/(.$N

B/$,#6/9
,/$L+&;.#929,/$9
,)#%+;+.+%&%5987#9
"#$#)&994&./)9
0:;.+,/929
()&$'L/)-&9
)#&.+%&%#'

C)/L7$%+E&)9.&9
+$,+%#$,+&9%#9.&9
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9#$9#.99
B/$()/.9C/.1(+,/9
29.&9A#'(+3$9
M/)-&(+4&9

<#,&$+'-/'9
0&)&9&)-/$+E&)99
.&9&"#$%&9%#9

,/$()/.90/.1(+,/99
29"#'(+3$9

$/)-&(+4&9,/$9
.&'90)+/)+%&%#'9
%#9.&9,+7%&%&$1&9

290&)(#'9
+$(#)#'&%&'



/-2$N*/N&
$N*3/*O)0!/N&

"(%$*0P"N&
$N*3/*O)0!"N&

.0#$/N&'$&
/!!01# .")3"N&Q&R$*/N&!2/*30$#0" 3$N-"#N/(.$N

N',#$&)+/ +$(#)%+',+0.+$&)+/ %# 0#$'&-+#$(/
%+'#H&%/ # +-0.#-#$(&%/5 ,/-/ D$+%&%
(*,$+,/G&,&%*-+,&5 87# ;)+$%# '/0/)(# 0&)& #.
-#6/)&-+#$(/ 2 ,7&.+L+,&,+3$ %# ./' 0)/,#'/'
-+'+/$&.#'5 -#%+&$(# &.+&$E&' ,/$ ,#$()/' %#
+$4#'(+"&,+3$5 7$+4#)'+%&%#'5 /)"&$+E&,+/$#'
%# .& '/,+#%&% ,+4+. 2 #$(+%&%#' 0:;.+,&'5 #$()#
/()/'

<#'&9=+)#,(+4&
9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

=+)#,(/)+/ %# /)"&$+E&,+/$#' %# .& '/,+#%&%
,+4+.5 #'0#,+&.+E&%&' 0/) (#-&' ,/$'/.+%&%/5
0&)&9,/$'7.(&9%#.9B/$,#6/9%#9O/"/(P

<#'&9=+)#,(+4&9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

Q#))&-+#$(& 0&)& #. '#"7+-+#$(/ & .&
+-0.#-#$(&,+3$ %# ./' !,7#)%/' %+'()+(&.#'5
%+'#H&%&9#9+-0.#-#$(&%&

<#'&9=+)#,(+4&
9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

<1$+-/ RS L/)/' ,/$ 0&)(+,+0&,+3$ %#
#T0#)(/'5 #$ (#-&' 0)+/)+E&%/' 0/) .&
,+7%&%&$1&

<#'&9=+)#,(+4&
9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@7;'#,)#(&)1&'9%#9
B/-+'+/$#'9
C#)-&$#$(#'

O+;.+/(#,& >7)1%+,& ?+)(7&. #$ /0#)&,+3$5 0&)&
#. '#"7+-+#$(/ %# ./' &,7#)%/' 2 %# ./'
0)/2#,(/'9%#9&,7#)%/

=+)#,,+3$9>7)1%+,&

Q#))&-+#$(& 0&)& .& 0)/%7,,+3$ %# .&' &,(&'
%# .&' '#'+/$#' %#. B/$,#6/ %# O/"/(P #$
(+#-0/9)#&.59+-0.#-#$(&%&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

U#".&-#$(/ +$(#)$/ %#. B/$,#6/ %# O/"/(P
,/$ .&' -/%+L+,&,+/$#' )#87#)+%&'5 ;7',&$%/
7$& -&2/) #L+,+#$,+& 2 ()&$'0&)#$,+& #$ #.
%#'&))/../9%#9'7'9/;6#(+4/'9-+'+/$&.#'

<#'&9=+)#,(+4&
9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

@+'(#-& 0)/0+/ 2 0#)(+$#$(# %# -#%+,+3$ %# .&
"#'(+3$ %#. B/$,#6/ 2 %# ./' B/$,#6&.#' %#
O/"/(P59%+'#H&%/929&%/0(&%/

<#'&9=+)#,(+4&
9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)1&9A#$#)&.

JL+,+$&9!'#'/)&9%#9
C.&$#&,+3$

!"#$%& %# ()&;&6/ ,/$67$(/ ,//)%+$&%& ,/$
./'9B/$,#6/'9%#9.&9)#"+3$

<#'&9=+)#,(+4&
9

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)+&9A#$#)&.

<1$+-/ I #$,7#$()/' (#-P(+,/' ,/$ ./'
B/$,#6/'9%#9.&9)#"+3$9)#&.+E&%/'9

<#'&9=+)#,(+4&

>7$(&9%#9?/,#)/'

@#,)#(&)+&9A#$#)&.

A#'(+3$9%#.9
,/$/,+-+#$(/9

0&)&9
,/-0)#$%#)99.&'9

%+4#)'&'9
%+$P-+,&'99929
,/-0.#6+%&%#'9
%#9.&9,+7%&%V

B&0&,+%&%#'9%#9
"#'(+3$9%#9./'9

0)/,#'/'9
-+'+/$&.#'99
L/)(&.#,+%&'59

0&)&9W&,#)9-&'9
#L+,+#$(#9#.9
#6#),+,+/9%#.9

,/$()/.90/.1(+,/929
.&9"#'(+3$9
$/)-&(+4&V

C)/L7$%+E&)9.&9
)#.&,+3$929

,//)%+$&,+3$9%#.9
B/$,#6/9%#9

O/"/(&9,/$9./'9
B/$,#6/'9%#9.&9
)#"+3$90&)&97$9
#L+,&E9#6#),+,+/9
%#.9,/$()/.9
0/.1(+,/9299.&9

"#'(+3$9

N'87#-&9%#9
&)-/$+E&,+3$59
,//)%+$&,+3$929
,//0#)&,+3$9%#.9

B/$,#6/9%#9
O/"/(&9,/$9./'9
B/$,#6/'9%#9.&9

)#"+3$V

B/$,#6/9
,/$L+&;.#929,/$9
,)#%+;+.+%&%5987#9
"#$#)&994&./)9
0:;.+,/929
()&$'L/)-&9
)#&.+%&%#'

A#$#)&)9
-#,&$+'-/'9

0&)&9#$)+87#,#)9
#.9%#;&(#9%#99

,/$()/.90/.1(+,/929
.&'9+$+,+&(+4&'99%#9

"#'(+3$9
$/)-&(+4&9#$9#.9

B/$,#6/9%#9
O/"/(P



/-2$N*/N&
$N*3/*O)0!/N&

"(%$*0P"N&
$N*3/*O)0!"N&

.0#$/N&'$&
/!!01# .")3"N&Q&R$*/N&!2/*30$#0" 3$N-"#N/(.$N

B/-7$+%&% ,/$'/.+%&%& 2 L/)-&%& %# &,(/)#'
%#. #,/'+'(#-& %# +$$/4&,+3$ %#. B/$,#6/ %#
O/"/(P

<#'&9=+)#,(+4&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

@#-+..#)/ %# +$$/4&,+3$ %#. B/$,#6/ %#
O/"/(P9,/$'/.+%&%/

<#'&9=+)#,(+4&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

=+&"$3'(+,/ %# ./' )#(/'5 $#,#'+%&%#' 2
/0/)(7$+%&%#' %# -#6/)& 0&)& 7$&
0&)(+,+0&,+3$9#L#,(+4&9%#9.&9,+7%&%&$1&

<#'&9=+)#,(+4&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

<1$+-/ RS -#(/%/./"1&'5 #'0&,+/'5
W#))&-+#$(&' 7 /()&' '/.7,+/$#' 0&)& .&
&0#)(7)&929.&90&)(+,+0&,+3$

<#'&9=+)#,(+4&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

N'()&(#"+&9B/$,#6/9&9.&9B&'&9+-0.#-#$(&%&

<#'&9=+)#,(+4&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

<1$+-/9I9!'&-;.#&'9,+7%&%&$&'9%#'&))/..&%&'

<#'&9=+)#,(+4&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

C.&$ %# 0&)(+,+0&,+3$ ,+7%&%&$&5 87# +$4/.7,)&
#'()&(#"+&' %# &,#),&-+#$(/ & .& ,+7%&%&$1&5 &
./,&.+%&%#' 2 & .&' 0&)(#' +$(#)#'&%&'5
&%&0(&%/9&9.&9$7#4&9$/)-&.+%&%

N87+0/9(*,$+,/9%#9
+$L/)-&,+3$929

,/-7$+,&,+3$90:;.+,&59
()&$'0&)#$,+&59
&$(+,/))70,+3$59
'#)4+,+/9&9.&9
,+7%&%&$1&59
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9299)#$%+,+3$9
%#9,7#$(&'

N'()&(#"+& %# ,/-7$+,&,+3$ #T(#)$&5 0&)&
%+L7$%+) #. +-0&,(/ %# .&' %#,+'+/$#' %#.
B/$,#6/ #$ .& ,+7%&%&$1&5 %+'#H&%&5
+-0.#-#$(&%&929#4&.7&%&

N87+0/9(*,$+,/9%#9
+$L/)-&,+3$929

,/-7$+,&,+3$90:;.+,&59
()&$'0&)#$,+&59
&$(+,/))70,+3$59
'#)4+,+/9&9.&9
,+7%&%&$1&59
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9299)#$%+,+3$9
%#9,7#$(&'

N'()&(#"+& %# ,/-7$+,&,+3$ +$(#)$&5 0&)&
%+L7$%+) #. +-0&,(/ %# .&' %#,+'+/$#'
&%-+$+'()&(+4&'5 #$ ./' L7$,+/$&)+/' %# .&
B/)0/)&,+3$5 %+'#H&%&5 +-0.#-#$(&%& 2
#4&.7&%&9

N87+0/9(*,$+,/9%#9
+$L/)-&,+3$929

,/-7$+,&,+3$90:;.+,&59
()&$'0&)#$,+&59
&$(+,/))70,+3$59
'#)4+,+/9&9.&9
,+7%&%&$1&59
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9299)#$%+,+3$9
%#9,7#$(&'

<#%+,+3$ %# .& +-&"#$ 2 #. )#,/$/,+-+#$(/
%#.9B/$,#6/9%#9O/"/(P

JL+,+$&9!'#'/)&9%#9
B/-7$+,&,+/$#'

B/$,#6/94+'+;.#59
()&$'0&)#$(#59

&;+#)(/59,#),&$/9
29'+$(/$+E&%/9

,/$9.&9
,+7%&%&$1&

=+'#H&)929
%#'&))/..&)9#.9
.&;/)&(/)+/9%#9
+$$/4&,+3$9%#.9
B/$,#6/9%#9
O/"/(P9=VBV9

DEMO – Lab, 
,/-/9#.9#'0&,+/9
0&)&9,/,)#&)929
#T0#)+-#$(&)9
,/$9$7#4&'9
L/)-&'9%#9

"#$#)&)94&./)9
0:;.+,/59

-/%#)$+E&)9.&9
)#.&,+3$9,/$9.&9
,+7%&%&$1&59

"#$#)&)9$7#4/'9
,&$&.#'9%#9

0&)(+,+0&,+3$929
,/.&;/)&,+3$

B7.(7)&9%#9.&9
+$$/4&,+3$

C)/(/(+0/'9%#
-#(/%/./"1&'59

#'0&,+/'5
W#))&-+#$(&'59

0&)&9.&9
+$,+%#$,+&9%#9.&9
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9#$9./'9
&'7$(/'9%#9
,+7%&%V9

=+'#H&)9#9
+-0.#-#$(&)9
7$&9#'()&(#"+&9

%#9,/-7$+,&,+3$9
+$(#)$&929
#T(#)$&59

+$$/4&%/)&929
&'#)(+4&V

N'()&(#"+&9%#9
,/-7$+,&,+3$929

%#9
0/'+,+/$&-+#$(/9
%#9.&9"#'(+3$9%#.9
B/$,#6/599,/$9

0)/(&"/$+'-/9%#9
./'9,&$&.#'9
%+"+(&.#'9



/-2$N*/N&
$N*3/*O)0!/N&

"(%$*0P"N&
$N*3/*O)0!"N&

.0#$/N&'$&
/!!01# .")3"N&Q&R$*/N&!2/*30$#0" 3$N-"#N/(.$N

CP"+$& X#; )#%+'#H&%& 2 ,/$ -&$7&. %#
&%-+$+'()&,+3$9297'/

N87+0/9(*,$+,/9%#9
+$L/)-&,+3$929

,/-7$+,&,+3$90:;.+,&59
()&$'0&)#$,+&59
&$(+,/))70,+3$59
'#)4+,+/9&9.&9
,+7%&%&$1&59
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9299)#$%+,+3$9
%#9,7#$(&'

Y$()&$#( )#%+'#H&%& 2 ,/$ -&$7&. %#
&%-+$+'()&,+3$9297'/

N87+0/9(*,$+,/9%#9
+$L/)-&,+3$929

,/-7$+,&,+3$90:;.+,&59
()&$'0&)#$,+&59
&$(+,/))70,+3$59
'#)4+,+/9&9.&9
,+7%&%&$1&59
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9299)#$%+,+3$9
%#9,7#$(&'

=#'#-0#H/ '70#)+/) &. Z[\ #$ .& -#%+,+3$
%#. ]$%+,# %# K)&'0&)#$,+& 2 !,,#'/ & .&
Y$L/)-&,+3$ %# .& C)/,7)&%7)1& A#$#)&. %# .&
M&,+3$99

N87+0/9(*,$+,/9%#9
+$L/)-&,+3$929

,/-7$+,&,+3$90:;.+,&59
()&$'0&)#$,+&59
&$(+,/))70,+3$59
'#)4+,+/9&9.&9
,+7%&%&$1&59
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9299)#$%+,+3$9
%#9,7#$(&'

M+4#. %# )+#'"/ -/%#)&%/ #$ .&' %/'
-#%+,+/$#' ;+#$&.#' %#. ]$%+,# %#
K)&$'0&)#$,+&90/)9O/"/(P9

N87+0/9(*,$+,/9%#9
+$L/)-&,+3$929

,/-7$+,&,+3$90:;.+,&59
()&$'0&)#$,+&59
&$(+,/))70,+3$59
'#)4+,+/9&9.&9
,+7%&%&$1&59
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9299)#$%+,+3$9
%#9,7#$(&'

<#,&$+'-/'9
+$(#)&,(+4/'9%#9
)#$%+,+/$#'9%#9
,7#$(&'9,/$9.&9
,+7%&%&$1&9

N'()&(#"+& %# )#$%+,+3$ %# ,7#$(&'
0#)-&$#$(# +$(#)&,(+4& %#. B/$,#6/ %#
O/"/(P5 87# 0)/-7#4& .& ()&$'0&)#$,+&5 .&
0&)(+,+0&,+3$ 2 .& ,/.&;/)&,+3$ %# ./' ")70/'
%#94&./)929./'9")70/'9%#9+$(#)*'

N87+0/9(*,$+,/9%#9
+$L/)-&,+3$929

,/-7$+,&,+3$90:;.+,&59
()&$'0&)#$,+&59
&$(+,/))70,+3$59
'#)4+,+/9&9.&9
,+7%&%&$1&59
0&)(+,+0&,+3$9

,+7%&%&$&9299)#$%+,+3$9
%#9,7#$(&'

B&$&.#'90&)&9.&9
&(#$,+3$9&.9
,+7%&%&$/9
&,,#'+;.#'

B&$&.#' 0&)& .& &(#$,+3$ &. ,+7%&%&$/
&%#,7&%/' ,/$ ,)+(#)+/' %# &,,#'+;+.+%&%5 #$
,7-0.+-+#$(/ %# .& 0/.1(+,& 0:;.+,& %#
&(#$,+3$9&9.&9,+7%&%&$1&

=+)#,,+3$9>7)1%+,&9G9
!(#$,+3$9&.9B+7%&%&$/

K&.#$(/9Q7-&$/9
,/$9

,/-0#(#$,+&'929
W&;+.+%&%#'90&)&9
7$&9&(#$,+3$99&.9

,+7%&%&$/9
,P.+%&59%+"$&9299
)#'0#(7/'&

C#)'/$&. )#'0/$'&;.# %#. ,/$(&,(/ ,/$ #.
,+7%&%&$/5 ,/$ ,/-0#(#$,+&' L/)(&.#,+%&'
0&)&9'79&(#$,+3$

=+)#,,+3$9>7)1%+,&9G9
!(#$,+3$9&.9B+7%&%&$/

A#'(+3$929
()P-+(#9#L#,(+4/9
%#99.&'9C^U@

Y$L/)-#'9%#9'#"7+-+#$(/99&9.&9,&.+%&%929
/0/)(7$+%&%9%#9.&'9)#'07#'(&'9&9.&'9C^U@59
4&.+%&$%/99.&9&(#$,+3$9,/$9'/.7,+/$#'9%#9L/$%/

=+)#,,+3$9>7)1%+,&9G9
!(#$,+3$9&.9B+7%&%&$/

B/$,#6/94+'+;.#59
()&$'0&)#$(#59

&;+#)(/59,#),&$/9
29'+$(/$+E&%/9

,/$9.&9
,+7%&%&$1&

=+'#H&)9#9
+-0.#-#$(&)9
7$&9#'()&(#"+&9

%#9,/-7$+,&,+3$9
+$(#)$&929
#T(#)$&59

+$$/4&%/)&929
&'#)(+4&V

Q#))&-+#$(&'9%#9
()&$'0&)#$,+&929

&,,#'/9&9.&9
+$L/)-&,+3$9

_/)(&.#,#)9./'9
-#,&$+'-/'9%#9
&(#$,+3$9&9.&9
,+7%&%&$1&9

,P.+%/'590.7)&.#'9
#9+$,.72#$(#'V99



/-2$N*/N&
$N*3/*O)0!/N&

"(%$*0P"N&
$N*3/*O)0!"N&

.0#$/N&'$&
/!!01# .")3"N&Q&R$*/N&!2/*30$#0" 3$N-"#N/(.$N

N'87#-&99
/)"&$+E&,+/$&.99
L/)(&.#,+%/9

U#%+'#H/ 2 L/)(&.#,+-+#$(/ /)"&$+E&,+/$&. %#.
B/$,#6/9%#9O/"/(P

<#'&9=+)#,(+4&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

<&0& %# 0)/,#'/' +$$/4&%/)5 +$(#")&%/) 2
&)(+,7.&%/)

JL+,+$&9!'#'/)&9%#9
C.&$#&,+3$

=/,7-#$(/' 87# '/0/)(&$ .& /0#)&,+3$ %# ./'
0)/,#'/' %# .& B/)0/)&,+3$5 &,(7&.+E&%/' 2
&%&0(&%/'9

JL+,+$&9!'#'/)&9%#9
C.&$#&,+3$

</%#./ %# "#'(+3$ %# ./' )#,7)'/' L+$&$,+#)/'
%#. B/$,#6/ %# O/"/(P &67'(&%/ `/0#)&,+3$ %#.
L/$%/9,7#$(&a

=+)#,,+3$9_+$&$,+#)&

B&.+L+,&,+3$ '70#)+/) &. b[\ #$ #. 0)/-#%+/ %#
./' &7(/%+&"$3'(+,/' #'(&;.#,+%/' #$ #.
</%#./ Y$(#")&%/ %# C.&$#&,+3$ 2 A#'(+3$ G
<YCA

JL+,+$&9!'#'/)&9%#9
C.&$#&,+3$

C.&$ %# "#'(+3$ #'()&(*"+,& %#. (&.#$(/
W7-&$/5 ,/$ #. ,7-0.+-+#$(/ %#. (/(&. %#
)#87+'+(/'9#'(&;.#,+%/'90/)9#.9<YCA

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

=/' -#%+,+/$#' %#. ,.+-& .&;/)&. %#. B/$,#6/
%#9O/"/(P

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

N'()&(#"+& 0&)& -#6/)&) 2 L/)(&.#,#) .& ,7.(7)&
/)"&$+E&,+/$&.9%#9.&9B/)0/)&,+3$

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

@+'(#-& %# A#'(+3$ %# @&.7% 2 @#"7)+%&% #$ #.
K)&;&6/9&%&0(&%/9&9.&'9$7#4&'9)#&.+%&%#'

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

N'()&(#"+& %# (#.#()&;&6/ ,7-0.+#$%/ .& -#(&
%#. =+'()+(/ B&0+(&. %# L7$,+/$&)+/' 4+$,7.&%/'
&9%+,W&9-/%&.+%&%

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

U#,/$/,+-+#$(/ #$ .& ,&(#"/)1& cN$ -&),W&
W&,+& .& #T,#.#$,+& &-;+#$(&.c5 %#. 0)/")&-&
%#9NT,#.#$,+&9!-;+#$(&.9=+'()+(&.

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

@+'(#-& %# "#'(+3$ O&'7)& B#)/ +-0.#-#$(&%/
#$9.&9'#%#9%#9.&9B/)0/)&,+3$9

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

@+'(#-& %# "#'(+3$ %/,7-#$(&. 87# )#'0/$%&
& ./' +$'()7-#$(/' $/)-&(+4/'5 (*,$+,/' 2
(#,$/.3"+,/' ,/$(#-0.&%/' #$ .& F#2 dZe %#
S[[[929RfRS9%#9S[Re9

@#,)#(&)1&9A#$#)&.G9
A#'(+3$9=/,7-#$(&.

@+'(#-& %# A#'(+3$ %# =/,7-#$(/'
N.#,()3$+,/' %# !),W+4/ `@A=N!a5 #$ #. -&),/
%#9.&90/.1(+,&9%#9,#)/90&0#.

@#,)#(&)1&9A#$#)&.G9
A#'(+3$9=/,7-#$(&.

<1$+-/ I ;7#$&' 0)&,(+,&' %# KY
+-0.#-#$(&%&' `!)87+(#,(7)& #-0)#'&)+&.5
A/;+#)$/9%#9KY929A#'(+3$9%#9KYa

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

@#%# #.#,()3$+,& %#. B/$,#6/ %# O/"/(P
+-0.#-#$(&%&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

Y$L)&#'()7,(7)& (#,$/.3"+,& `@/L(X&)# 2
Q&)%X&)#a5 )#$/4&%& %# &,7#)%/ & ./
#'(&;.#,+%/9#$9#.9CNKYB

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

C.&$ %# )#,70#)&,+3$ %# %#'&'()#' %#
(#,$/./"1&9&%/0(&%/

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

@#%#9$7#4&90&)&9#.9B/$,#6/9%#9O/"/(P9%/(&%&

=+)#,,+3$9_+$&$,+#)&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

@#%# $7#4& %#. B/$,#6/ %# O/"/(P ,/$
&%#,7&,+/$#'9(#,$/.3"+,&'

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

Y$'(&.&,+/$#' %#. N%+L+,+/ !,(7&. %#. B/$,#6/ %#
O/"/(P9/0(+-+E&%&'9

=+)#,,+3$9_+$&$,+#)&

=+)#,,+3$9
!%-+$+'()&(+4&

B/$,#6/9
-/%#)$/929
#L+,&E59,/$9

,&0&,+%&%#'9%#9
"#'(+3$9

L/)(&.#,+%&'929
"#$#)&%/)9%#9
)#'7.(&%/'V

!%#,7&)9.&9
&)87+(#,(7)&9

/)"&$+E&,+/$&.9&9
./'9%#'&L1/'9%#99
7$&99"#'(+3$9

07;.+,&9
+$$/4&%/)&59
+$(#.+"#$(#59
'/'(#$+;.#929
#L#,(+4&V

</%#./9%#9
/0#)&,+3$9
%+$P-+,/9#9
+$$/4&%/)9

K&.#$(/9W7-&$/9
,&0&E59

,/-0)/-#(+%/929
"#$#)&%/)9%#9
4&./)90:;.+,/

B/$,#6/9
)#'0/$'&;.#9,/$9
#.9&-;+#$(#929
,/-0)/-#(+%/9
,/$9.&9"#'(+3$9%#9
'7'99+-0&,(/'9
&-;+#$(&.#'V

A#'(+3$9
=/,7-#$(&.9

0)#'#)4&%/)&9%#9
.&9-#-/)+&9
+$'(+(7,+/$&.59
,/-0)/-#(+%&9
,/$9.&90/.1(+,&9%#9

D'/929
&0)/4#,W&-+#$(
/9%#9.&'9KYB@9

0&)&9"#$#)&)97$9
#$(/)$/9%#9

"/;+#)$/9%+"+(&.9
,/$L+&;.#929
'#"7)/V

</%#)$+E&)9.&9
+$L)&#'()7,(7)&9

L1'+,&99%#.9
B/$,#6/9%#9
O/"/(&

@#%#97$+L+,&%&59
-/%#)$&929

&%#,7&%&90&)&9.&9
"#'(+3$9#L+,+#$(#9
%#.9B/$,#6/9%#9

O/"/(&9

Nota: Para efectos de seguimiento y monitoreo de los logros del Plan Cuatrienal, se formulará el Plan Indicativo, 
que contendrá los indicadores y metas anualizadas, el cual será la base fundamental para la programación de los 

planes de acción anuales 




